河南省人民检察院
豫检文研〔2014〕6号
[image: image1.png][k |

关于组织开展检察课题制调研的通知
各市分院，省院各部门、国家检察官学院河南分院：
为了整合检察调研资源，调动调研工作积极性，提升调研工作的层次和水平，充分发挥检察调研在推动全省检察工作科学发展中的积极作用，省院决定，继续坚持并进一步推动课题制调研。现将有关事项通知如下：
调研目的
    以检察调研精品为目标，以检察实务问题研究为重点，以课题制为载体，以全省检察调研人才为骨干，调动各方面力量参与检察调研工作，形成上下互动、横向联合、通力协作、优势互补的调研工作格局。每年推出一批选题准、内容实、价值高的调研力作，为领导和领导机关决策提供参考。
二、选题范围
选题应坚持问题导向，围绕富强河南、文明河南、平安河南、美丽河南建设，围绕中央、省委以及高检院、省院重大决策部署的贯彻落实，围绕修改后刑诉法、民诉法的贯彻实施，围绕检察机关法律监督职能作用的发挥以及深化检察改革、提升公信力、加强队伍建设和检察工作中遇到的困难和问题开展调研，注重从实践中发现问题、研究问题、解决问题。省院每年拟定并公布一批参考选题，各地、各部门还可根据选题范围，结合检察实务自定选题。
三、申报要求
1.申报主体。各市（分）、县（区）院、省院各部门、国家检察官学院河南分院及个人均可单独或联合申报，也可与高等院校、科研院所及其工作人员合作申报；提倡各级院领导带头，担任课题组负责人；全国、全省检察业务专家、检察理论研究人才应带头承担课题，提升研究层次。
2. 申报程序。各市分院研究室负责本地区课题制调研工作的落实，对两级院选题进行汇总、筛选及统一申报，其中自定选题每个市分院每年3—5个；有申报意愿的省院各部门、国家检察官学院河南分院及个人可直接申报。
3. 申报形式。申报课题须填写《河南省人民检察院检察调研重点课题申请书》，申请书须以书面和电子版两种形式报送。
四、立项、审核及应用
省院研究室和国家检察官学院河南分院联合组织对申报材料进行筛选、整合，确定若干选题予以立项，负责课题督导、检查和验收，并颁发结项证书。省院或国家检察官学院河南分院将根据需要拨付一定的课题经费。对其中的优秀课题积极推荐申报高检院、省社科联以及有关科研院所的重点课题；对具有较高参考价值的研究成果，及时向领导机关报送，促进转化为领导决策和规范性文件；对具有较高学术价值和普遍指导意义的研究成果，争取推荐到法学报刊、内部刊物发表，推动研究成果的传播交流。
课题须于每年12月10日前完成并上报。2014年课题集中申报时间截止到4月30日。请于申报截止日前将书面申报材料一式三份报送省院研究室，并将电子版发送至检察内网邮箱litao@ha.pro。工作实践中发现的特别有调研价值的检察实务问题，可以自定题目随时申报。
联系人：李涛
联系电话：0371-66788365

附件：1. 2014年度检察调研重点课题参考题目
      2. 2014年度河南省人民检察院检察调研重点课题申请书
                             河南省人民检察院
                             2014年4月15日
附件1

2014年度检察调研重点课题参考题目
一、深化检察改革方面
1.人民检察院组织法的修改与完善研究
2.上级检察院领导与下级检察院依法独立办案关系研究
3.检察人员分类管理制度研究
4.检察官职业保障问题研究
5.检察官办案责任制研究
6.检察管理体制改革研究
7.涉法涉诉信访工作机制改革研究
8.深化检务公开机制研究
9.省以下检察机关人财物统一管理制度研究
10.省以下检察机关统管后检察机关与党委、人大、政府关系的再调整研究
11.司法救助制度研究
12.省直管县检察改革研究
二、检察实务方面
13.检察机关为全面深化改革服务问题研究
14.检察机关发挥职能作用，促进富强河南、文明河南、平安河南、美丽河南建设问题研究
15.新类型职务犯罪认定标准与法律适用研究
16.关于危害食品药品、环境污染、盗窃、敲诈勒索、寻衅滋事等司法解释施行后司法实践中的法律适用问题研究
17.办理非法经营刑事案件法律适用问题研究
18.错案认定标准与责任追究制度研究
19.职务犯罪侦查谋略和技能研究
20.惩治腐败犯罪法律适用问题研究
21.反渎职侵权案件结构问题研究
22.职务犯罪案件二审改判情况研究
23.预防职务犯罪法制化研究
24.预防调查问题研究
25.检察建议问题研究
26.刑事诉讼法执行中情况、问题及对策建议研究
27.《人民检察院刑事诉讼规则（试行）》的修改完善
28.如何进一步完善与纪检监察机关的分工协作
29.违法查封、扣押、冻结、处理涉案财物问题研究
30.指定居所监视居住的适用与规制研究
31.准确理解和适用逮捕条件研究
32.检察机关非羁押诉讼问题研究
33.公诉理念和公诉职能问题研究
34.羁押必要性审查工作机制研究
35.检察环节证据合法性审查实证研究
36.刑诉法新增证据种类研究
37.庭前会议有关问题研究
38.未成年人刑事案件办理机制研究
39.违法所得没收程序问题研究
40.强制医疗程序问题研究
41.附条件不起诉对象的考察与管理研究
42.减刑、假释、暂予监外执行监督研究
43.检察环节保障律师依法执业研究
44.民事诉讼法执行中情况、问题及对策研究
45.行政检察监督与行政诉讼法的修改完善研究
46.民事行政检察办案结构“倒三角”问题破解
47.刑诉法、刑诉规则修改后对人民检察院检察委员会工作的影响研究
48.人民检察院检察委员会专职委员制度研究
49.人民检察院检察委员会宏观业务指导作用研究
50.人民检察院检察委员会决策辅助机构科学合理设置研究
51.检察权的内部监督机制研究
三、国家检察官学院河南分院教学科研方面
52.检察类高等院校人才培养模式研究
53.预备检察官训练制度试点研究
54.学院管理机制改革问题研究
55.学院专业和课程建设问题研究
56.学院培训师资队伍建设研究
57.学院培训教材建设研究
58.学院理论教学与实践教学研究
附件2

2014年度河南省人民检察院
检察调研重点课题申请书
一、申请单位（人）基本信息
	申请课题名称

	申请单位（人）

	课题负责人
	姓名

	性别

	出生年月

	学历

	职务

	研究专长

	电话

	主要参加者
	姓名
	性别
	出生年月
	工作单位
	职务

	课题联系人
	姓名

	电子邮箱

	电话

	通讯地址及邮编

二、申请课题基本信息
	    1、课题研究的主要内容、基本思路、主要观点；2、课题研究成果的主要特色或者创新。

申请课题负责人所在单位意见
	本单位保证课题负责人和参加者的政治素质和业务能力适合承担该课题的研究工作；本单位能够提供完成课题所需的时间和条件。
公章
年月日

河南省人